



平成29年12月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年8月2日

上場会社名 東亜石油株式会社
 コード番号 5008 URL <http://www.toaoil.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 玉井 裕人

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 白木 郁

TEL 044-280-0600

四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年12月期第2四半期の連結業績(平成29年1月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年12月期第2四半期	12,597	12.2	490	72.9	479	73.1	670	46.0
28年12月期第2四半期	14,343	13.7	1,805	7.2	1,780	3.6	1,243	18.2

(注) 包括利益 29年12月期第2四半期 733百万円 (38.2%) 28年12月期第2四半期 1,185百万円 (3.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年12月期第2四半期	5.39	
28年12月期第2四半期	9.99	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年12月期第2四半期	83,557	27,379	29.8
28年12月期	89,626	27,365	27.6

(参考) 自己資本 29年12月期第2四半期 24,917百万円 28年12月期 24,735百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年12月期		0.00		4.00	4.00
29年12月期		0.00			
29年12月期(予想)				4.00	4.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年12月期の連結業績予想(平成29年1月1日～平成29年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	30,500	0.2	3,630	5.6	3,550	7.0	2,280	1.5	18.33

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年12月期2Q	124,435,000 株	28年12月期	124,435,000 株
期末自己株式数	29年12月期2Q	27,065 株	28年12月期	27,064 株
期中平均株式数(四半期累計)	29年12月期2Q	124,407,936 株	28年12月期2Q	124,408,897 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(平成29年1月～6月)におけるわが国経済は、個人消費の持ち直しや海外経済の回復などの要因から国内景況感に回復基調が続いているものの、人手不足の深刻化等の課題も浮き彫りとなっております。

石油事業においては、当社京浜製油所は昭和シェル石油株式会社と締結している原油精製委託契約に基づき2,394千L(前年同四半期比1.9%減)の原油・原料油を処理しました。精製マージンは市場における原油価格と製品価格の値差が縮小したため、前年同四半期と比較して減少いたしました。

電気事業においては、株式会社ジェネックス水江発電所は平成29年3～5月に整備工事を実施いたしましたが、それ以外の期間については東京電力エナジーパートナー株式会社と締結している電力受給契約に基づき電力を供給いたしました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高12,597百万円(前年同四半期比12.2%減)、営業利益490百万円(前年同四半期比72.9%減)、経常利益479百万円(前年同四半期比73.1%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益670百万円(前年同四半期比46.0%減)となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期連結累計期間は原油価格と製品価格の値差が想定と比較して縮小したものの、足元の製品市況については回復の兆しがあります。平成29年1月31日に公表した平成29年12月期の業績予想に変更はございません。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき当社で判断したものです。実際の業績は今後さまざまな要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,283	2,199
売掛金	2,933	1,573
たな卸資産	2,674	2,513
立替揮発油税等	31,961	32,551
その他	2,447	1,408
流動資産合計	44,300	40,246
固定資産		
有形固定資産		
構築物(純額)	5,939	5,752
機械及び装置(純額)	13,620	11,646
土地	19,839	19,839
その他(純額)	2,878	2,864
有形固定資産合計	42,278	40,103
無形固定資産	123	110
投資その他の資産	2,923	3,097
固定資産合計	45,326	43,311
資産合計	89,626	83,557
負債の部		
流動負債		
買掛金	372	398
短期借入金	12,560	14,860
未払費用	9,208	1,301
未払揮発油税等	29,594	30,140
引当金	272	278
その他	3,720	2,770
流動負債合計	55,728	49,748
固定負債		
長期借入金	560	-
特別修繕引当金	2,758	2,658
修繕引当金	88	1,080
退職給付に係る負債	2,065	2,087
その他	1,061	601
固定負債合計	6,533	6,429
負債合計	62,261	56,177

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,415	8,415
資本剰余金	4,687	4,687
利益剰余金	11,856	12,029
自己株式	△4	△4
株主資本合計	24,954	25,127
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	131	121
退職給付に係る調整累計額	△349	△332
その他の包括利益累計額合計	△218	△210
非支配株主持分	2,629	2,462
純資産合計	27,365	27,379
負債純資産合計	89,626	83,557

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)
売上高	14,343	12,597
売上原価	11,922	11,462
売上総利益	2,420	1,134
販売費及び一般管理費	615	644
営業利益	1,805	490
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	3	2
受取保証料	5	1
還付加算金	-	9
その他	5	6
営業外収益合計	16	21
営業外費用		
支払利息	24	15
有形固定資産処分損	1	0
基地利用料	10	9
その他	6	6
営業外費用合計	41	32
経常利益	1,780	479
特別利益		
補助金収入	412	574
受取保険金	36	-
その他	2	-
特別利益合計	451	574
特別損失		
関係会社事業整理損失	-	255
原油漏えい関連費用	142	-
特別損失合計	142	255
税金等調整前四半期純利益	2,089	797
法人税、住民税及び事業税	951	160
法人税等調整額	△155	△88
法人税等合計	795	72
四半期純利益	1,293	725
非支配株主に帰属する四半期純利益	50	54
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,243	670

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	1,293	725
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△112	△9
退職給付に係る調整額	4	17
その他の包括利益合計	△107	8
四半期包括利益	1,185	733
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,135	679
非支配株主に係る四半期包括利益	50	54

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。